Folium u

reus peccati peccatum tollere non potuit. equales namque fures existentes in eodem crimine deprehensi alter pro altero non potest respondere. igitur necesse erat eum qui culpa solvere deberet in culpa non esse. scilicet originalis peccati propter quod totum genus humanum fuerat perpetua morte damnatum. hec Origene. Tercia ratio Origenis est illa. ut qui sine matre erat in celis sine patre nascere in tris. ut sic non duos patres habere videretur. Quarta ratio. quia primus adae factus erat de terra virgine innocente et absque culpa. decuit etiam ut secundus Adae de virgine matris nasceretur. Quinta ratio ut virginitatem Christus extolleret quam antea reprehensibilem iudicabatur. sicut dicitur Iudicum. xij. Et fuit beatus Hieronymus in quodam omelia beata inquit. Igo fuit pro quo vocatum castitatem emisit et vouit. Sexta ratio. ut impletur prophetia. Isa. vij. Ecce Igo percipiet et pariet fidei. Septima ratio est. ut cuius partem nascitur femina in divinitate. etiam mater virgine nascitur in humanitate. et sic de vitro quoque parere castissimo nasceretur. Tertia littera dicitur (sine labe etc.) quia Christus solo verbo et baptismus est ablutio peccati originalis. igitur etiam habuit peccatum originale vel inutiliter est baptizatus. Respondet quod fuit baptizatus propter hoc ut restitueret novum approbaret et baptismum secretaret. Sed dubitatur de beata virgine utrum illa fuit concepta in peccato vel sine peccato. Ibi una pars doctorum dicit quod sine peccato originali. quia ita possibile est hoc apud deum sicut fuit sua natiuitas. Alia pars dicit quod non. sicut Augustinus. qui dicit. Omne quod a semine nascitur in humana specie. nascitur cum delectatione et peccato. et quod deus immensitate diate post hoc purificavit eam. Et istud oppositum sacra ecclesia quam nec fallere novit nec falli potest definitum in sacro basilicensi concilio. Tertia nota littera dicitur (Quo primi parentis etc.) Unum propter peccatum ad eum perditum suum. sed per natiuitatem Christi reparati. Et dicitur eua ab e quo est valde et ve quod valde dolozosa. Et ei opponitur aue. quod dicitur ab a quo est sine et ve dolore quod sine dolore. Pro declaratione terminorum nota originale peccatum dicitur illud in quo nascitur homine ratione parentum. et de tali peccato abluuntur pueri in baptismo. et dicitur a nomine origo inis. quia sumit exordium ab origine parentum. Tertia dicitur primiparantis quod est una dicitio proposita. Tertia labe est idem quod macula. Tertia lascivia dicitur a lascivio. id est superbio vulgariter geilk eit dzyuen.

Hoc presens diecula loquitur preluccida adaucta longitudine neque sol verus radio sui luminis vetustas mundi depulerit genitum tenebras.

Hic iam au. ostendit die natiuitatis Christi esse ornata quibusdam miraculis et posset diuidi in tres pres propter tria miracula. Et exponitur textus sic. (Presens diecula) scilicet natiuitatis Christi (loquitur) id est annunciat (hoc). id est quod dictum est de incarnatione in precedenti versu. diecula in qua (plucida). id est valde splendida. et hoc spiritualiter et adaucta longitudine. id est prologata secundum naturalem cursum supra dies precedenti. ab hac enim die natiuitatis dies prologantur. noctes vero abbreviatur. Vel potius (adaucta longitudine) scilicet spiritualiter. pro die presentem intelligendo tempus gratie quod per Christi natiuitatem preluccidum factum est et longitudine miserationis adauctum. Et huius tangitur causa in sequenti textu cum dicitur (quod) id est eo quod (verus sol) id

De natiuitate domini

est xps (genitus) scz rpaliter in huc mundū (depulerit). i. absterferit (ve
rustas tenebras) id ē antiquas maculas peccatorū. z h̄ (radio sui lumis)
id est gratie z misericordie. **N**otandū auroz vult in littera q̄ hec dies ē
ornata tribz miraculis. **P**rimo qz tūc dies plongetur z nox abbreviat.
er ergo dixit beatus Joānes p̄cursor dñi me oportet minui. illū autē crescere
p̄ qd̄ mystice designatur q̄ in natiuitate xpi nouū testamentū. qd̄ per diē
intelligitur augmētatur z crescit. z verus testamentū qd̄ p̄ nocte intelli
gitur minuit z decreuit. **S**ecūdo qz hac nocte apparuit noua stella. que
nec prius nec postea visa fuit p̄ quā reges p̄gnouerūt regem celoz de vir
gine natū. **N**ic̄ posset queri. quare natiuitas xpi iudeis scz pastoribus
fuit annūciata p̄ angelum. gentilibz vero scz tribz regibz per stellā. **R**espo
det venerabilis Beda. qz iudei fuerūt magis rōnales q̄ gentiles. hec na
tiuitas fuit eis annūciata p̄ rōnale scz p̄ angelū. **S**ed qz gentiles fuerunt
magis rōnales ergo dandū erat eis signū aliqd̄ irrōnale p̄ qd̄ possent
cognoscere natiuitatem christi. z hoc fuit noua stella. **T**ertio hec dies est
ornata p̄ claritatem angloz que circūfulsit pastores. qz in natiuitate xpi
angelus in magna claritate apparuit. dicens pastoribz annūcio vobis gau
diū magñū. **P**ossit aliquis querere. quare xps hec reuelauit pastoribz
et non alijs. **R**esponderetur dupliciter. **P**rimo quia ante natiuitatez xpi
pastores fuerunt simplices z magis iusti coram deo. qd̄ p̄ter in diuer
sis scz in **D**uyle. in **D**avid cum fratribz suis. in **J**acob cum fratribz suis
qui fuerunt pastores. z ergo rōne simplicitatis z iustitie natiuitas xpi
fuit eis nūciata. **S**ecūdo dicit q̄ natiuitas xpi fuit pastoribz annūciata ad
instigandū q̄ ipse sit pastor z rector totius mundi.

Deo declaratione terminoz nota. **D**icit in lra (diecula) qd̄ est nomen di
minutiū a dies **E**t d̄r adauca qd̄ est p̄cipiū deriuatū a p̄bo adaugeo

Ite nota. qd̄ libz h̄nt in sequēti p̄su hec nox vacat. z qd̄ā nec nox vacat
et verūqz valet fm̄ diuerfas acceptiones huius verbi vacat. **U**n̄ fm̄ p̄t
m̄i modū d̄ter exponi. i. p̄dicitur **I**te scius a um. i. discretus. z deriuat a
verbo scio scis dicit. **S**i scientia. **I**nde p̄ p̄positionē p̄scius conscius zc̄.
Item auroz dicit magistris gregū p̄ hoc circūscribit pastores. quia grex
proprie pertinet ad oues zc̄.

Nec nox vacat noni syderis luce quod magorum oculos ter
ruit scios. **N**ec gregum magistris defuit lumen. quos p̄e
frinxit claritas militum dei

Nic̄ auroz ostendit q̄ natiuitas christi reuelata ē per quandā nouā stel
lam. **E**t primo facit h̄. **S**ecūdo alloquitur beata virginē. ibi **S**uade def
gentrix quam circumstant dicens **H**ec dies prelucida sit (nec nox) scz
eius (vacat). i. caret (luce noui syderis) id est stelle que prius nūq̄z appa
ruit (quod) scz sydus (terruit) id est r̄nozem incussit (oculos magozū)
id est regum (scios) id est sapientia edoccos (**N**ec lūm̄ defuit magistris
gregum) id est pastoribus (quos) scilicet pastores (claritas milituz dei)

Folium vi

id est angelorum (perstrinxit) id est occupauit et illuminauit.

Notandum circa litteram cum christus erat natus in bethleem tunc sub
orta fuit stella nunquam prius uisa que duxit reges ad locum christi et ibi of
ferebant sibi aurum et mirram. Per aurum designatur potestas ei
Per mirram dominica sepultura. vñ Tres re
ges querunt dominum tria dona tulerunt Caspar fert mirram. ihesus mel
chior. balthasar aurum Aurum dat regem. verum dant ihura prophetam
Mirra sepulturam signat penamque futuram.

Item nota de illa stella de qua dictum est quidam eliciebant quod cum na
sceretur homo quod etiam stella crearetur cum eo qui regeret et conseruaret
et inclinaret ad bonum vel ad malum. sed hoc non est verum. Unde ta
lis stella proprie non fuit stella. sed unum miraculosum factum habens dispositi
onem stelle. Ratio. quia non habuit motum stellarum. sicut alie stelle.
quod alie stelle ab oriente in occidentem mouentur e contra in orientem redeundo.
ista autem ab oriente in meridiem. Nec etiam locum stellarum. quod directe precessit eos in
aere. Et dicitur aliqui quod nunquam postea uisa est cum reges fuerunt in regnis.

Pro declaratione terminorum nota. nox dicitur a noetin grece quod est uis
gilare latine per contrarium. quod tunc minime uigilamus. Item magus tria
significat. Uno modo regem. et sic capitur hic. Alio modo significat specu
laritatem in rebus superioribus. Tertio significat incantationem.

Gaudete dei genitricis. quam circumstant obstetricum vice concipi
entes angeli gloriam deo.

Notandum autem commendat beatam virginem et diuiditur in duas
partes. Primo facit quod dictum est. Secundo dirigit petitiones ad iesum
christum. Secunda ibi. Christe patris unice etc. Et uult dicere O bea
ta (dei genitricis gaude) de hac ineffabili filij tui natiuitate (quam angeli
concincentes) id est collaudantes (gloriam deo. circumstant uice) id est loco
(obstetricum) id est mulierum que partum adiuuant

Notandum autem in littera duo facit. Primo ad commendationem bea
te virginis appellat eam genitricem dei hortando ipsam ad gaudium. cum
dicit (Gaudete dei genitricis etc.) Secundo subiungit causam quare gau
dere debet cum dicit (quam circumstant etc.) De primo dicit beatus Ber
nardus in hec uerba. Mater est plena gaudio. De eodem dicit etiam bea
tus Gregorius in hec uerba. Gaudete uirgo gloriosa tanta prole generosa
De secundo legimus in passionali quod beata uirgo cum tempus pariendi
adesset. cum Ioseph debuit transire Bethleem ut daret tributum suum
sicut dicitur cesaris Augusti. Cum sero factum esset propter multitudi
nem alienigenarum. beata uirgo cum Ioseph non potuit hospitari. sed in
trauit quoddam diuersorium ubi erat commune hospitale siue hospici
um. ibi beata uirgo maria sola cum Ioseph permansit. et media nocte cum
tempus pariendi affuit. beata uirgo Maria peperit dominum nostrum
iesum christum in magno exilio. ubi nec aqua nec ignis aderat. sed ange
li ministrabant loco obstetricum. Unde subdit beatus Anselmus. quod beata

De natiuitate domini

virgo rōne pmissionis celestis certificata z angelorum presentia consolata peperit christum sine omni dolore.

Pro declaratione terminoz. Nota obstetrici. vno mō dicitur famula dñi rñū grauidaz que astat parietibz. z sic dicit a verbo asto as zc. Alio modo obstetrici est mulier q̄ recipit fetū de vtero p̄gredientē. z dicitur ab ob et ftera e. q̄ est pellicula qua inuoluitur puer in matrice.

Christe patris vnice. qui humanam nostri causa formam assumpsisti. refoue supplices tuos. **E**t quorum participē te fore dignatus es iesu dignanter eorum suscipe preces. **U**t ipsos diuinitatis tue participes deus facere digneris vnice dei.

Hic dirigit petitiones ad xpm. z diuidit in duas pres fm q̄ duas petitiones dirigit ad xpm dicens sic. **O** xpe vnice scz nate patris (qui causa nostri) .i. ppter nos (assumpsisti humanā formā) id est naturā (refoue) id est refice z p̄forta (tuos supplices) .i. famulos tibi supplicantes. et o lesu vnice scz fili dei (suscipe preces) .i. orationes (dignanter) .i. gratiose (eorū) s̄ hominū (quoz dignatus es) id est voluisti (te fore) id est esse (participē) z hoc quo ad naturā humanitatis in quo nobiscū xps p̄cipiat (vt tu deus) et (vnice dei) scz fili (digneris) scz tua infinita clemētia et misericordia (ip̄sos) scz hoies (facere p̄cipites tue diuinitatis) id est glorie celestis. **S**ciendū. autor facit more sapientis agricolae qui primo extirpat spinas et tribulos z postea seminat vt fructum accipiat. Quia p̄mo plantat dñi iram z furore eiusdem eradicat cum dicit. **C**hriste patris vnice. **S**ecdo seminat .i. petitionē infere vt fructū accipiat videlicet vt misericordiam dei p̄sequatur. cum dicit. refoue supplices tuos. **S**ecundo nota. autor perpendens melius esse consequi misericordiam suam. q̄ sustinere iudicium. hortatur deum ad misericordiam cum dicit in secunda petitione. qui per misericordiam dignatus es fieri p̄cipex nostre humanitatis fac nos p̄ eandem misericordiam p̄cipites diuinitatis. **T**ertio nota. autor in littera innuit magnam charitatem dei qua dilexit mundū cū dicit. **E**t quorum participem zc. de qua dilectione dicitur Joan. iij. Sic deus dilexit mūdū vt filium suū vnigenitum daret pro mundo. et ap̄ls p̄ p̄io filio suo non peperit sed pro nobis omnibz tradidit illum.